4

Licitações e Contratos

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE SUSPENSÃO

O Município de Vitória torna público, a SUSPENSÃO “SINE
DIE” do Pregão Eletrônico em epígrafe por determinação
do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo - Decisão
01310/2022-6 - Plenário. Ressaltamos que a disponibilização
do novo Edital, contendo as novas datas e horários, será
comunicada oportunamente por meio dos mesmos veículos de
imprensa
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - PROCESSO
Nº 6646566/2021
ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0014
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DA COLEÇÃO PROJETO
DE VIDA E ATITUDES EMPREENDEDORAS PARA ATENDIMENTO
ÀS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE DE ENSINO
DE VITÓRIA.
Informações no Tel.: (27) 3382-6037/6074.

Vitória, 26 de abril de 2022
Lucas Azevedo Passos
Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61,
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 367/2019.
Processo: 3208469/2019.
Pregão Eletrônico nº 216/2019.
Contratada: MÁXIMA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Objeto do contrato original: prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
materiais, equipamentos e demais peças necessárias, das
unidades de academias populares e brinquedos adaptados.
Objeto do Aditivo: Acréscimo de 2,00508% (dois, vírgula, zero,
zero, cinco, zero, oito por cento) sobre o valor atualizado do
contrato original.
Valor do Aditivo: R$ 6.399,61 (seis mil, trezentos e noventa e
nove reais e sessenta um centavos).
Vigência: a partir da data de sua assinatura (14/04/2022).
Dotação Orçamentária: 25.01.00.27.812.0022.1.0112 –
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17, 3.3.90.30.28, 3.3.90.30.25
- Fonte do Recurso 1.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 198-000, 199-000 e 200-000.
Data de assinatura do Termo: 14/04/2022.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): nº 320/2022 e nº
234/2022, constante dos autos.

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação
na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço
por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará
disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br e
portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 - PROCESSO
Nº 875232/2022
ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0030
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNERO ALIMENTÍCIO (FÓRMULA
INFANTIL)
Início de entrega das propostas: dia 03/05/2022.
Final de entrega das propostas: às 09:00h do dia 13/05/2022.
Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:30h do dia
13/05/2022.
Informações no e-mail: agpimentel@vitoria.es.gov.br Tel.: (27)
3382-6037/6074.

Vitória, 27 de abril de 2022
Alexis Garcia Pimentel
Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo 09 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 273/2016.
Processos: 6287067/2015 (licitatório) / 6140823/2016 –
3500785/2021 (SEMAS).
Pregão Eletrônico nº 202/2015.
Ata de Registro de Preços: 017/2016.
Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços de
conservação, limpeza, higienização predial e serviço de
copeiragem, com fornecimento de materiais, utensílios e
equipamentos.
Objeto do Aditivo: 1.1 - Conceder repactuação de acordo com
a Convenção Coletiva de Trabalho Reg. no M.T.E – Ministério
do Trabalho e Emprego nº ES000032/2021, a contar de
01/01/2021, reajustando os itens Salário, Cesta Básica e Auxílio
Creche, 1.2- Reajustar o valor do vale transporte do Sistema
Municipal para R$ 4,00 (quatro reais) de acordo com o Decreto
Municipal nº. 18.922/2021, a contar de 14/02/2021.
Valor do Aditivo: R$ 26.655,35 (vinte e seis mil e seiscentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).
Vigência: a partir de sua assinatura (26/04/2022).
Dotação Orçamentária: 11.01.08.122.0025.2.0129 - Elemento
de Despesa: 3.3.90.37.02 - Fonte de Recurso: 1.001.0000.0000,
2.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 206-000.
Data de assinatura do Termo: 26/04/2022.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 382/2022 e
249/2022, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO ADITIVO Nº 09
AO CONTRATO Nº 239/2017

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61,
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo nº 09 – Processo nº 1107918/2022
Processo Original nº 7399304/2016
Contrato nº: 239/2017
Contratada: Soluções Serviços Terceirizados Eireli
Objeto do Contrato Original: Contratação de empresa
especializada para serviço de carga, descarga e arrumação de
móveis patrimoniais e de outros materiais.
Objeto do Aditivo: Repactuação sobre o Montante “A”: AJUDANTE
e ENCARREGADO, alteração do valor do Auxílio-Alimentação a
partir de janeiro/2022, de acordo com a Convenção Coletiva de
Trabalho 2022/2022-SINDLIMPE.
Valor do Aditivo: R$ 8.660,40
Dotações orçamentárias: 14.01.12.122.0025.2.0129
Elemento de Despesa: 3.3.90.37.99
Fonte de Recurso: 1.111.0000.0000
Nº das Notas de Empenho: 947-000
Data da assinatura do termo: 20/04/2022

cláusula contratual, visando garantir a logística e o transporte
de materiais e equipamentos da SEME/Central, das Unidades de
Ensino e dos espaços administrativos.
Pareceres Jurídico nº 270/2022/PGM/GLC e Técnico
nº 185/2022/CGM/GACC constam nos autos.
Fiscal: Andréa de Oliveira
Gestor: Pedro Augusto Valbusa Lima

Vitória, 27 de abril de 2022
Juliana Rohsner Vianna Toniati

Secretária Municipal de Educação